UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Iudicii vniuersitatis Et Cleri Coloniensis, aduersus
calumnias Philippi Melanthonis, Martini Buceri,
Oldendorpij, & eorum asseclarum, defensio**

Billick, Eberhard

Parisiis, 1545

Confvtatio Obiectorum per D. Iohannem Oldendorpium, LL. Doctorem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29474

est, quod in concilio Romano Felix papa constituit, & al-
legatur 1. quæst. 7. qui in qualibet ætate. Sic autem ha-
bet, illo per omnia custodito, ne ex eis vnquã, qui in qua-
libet ætate alibi quàm in Ecclesia Catholica aut baptizati
aut rebaptizati sunt, ad Ecclesiasticam miliciam prorsus
permittantur accedere. Quibus satis esse debet, quod in ca-
tholicorum numero sunt recepti, quoniam de suo ordine
& cõmunionem videbitur ferre iudicium, quisquis hoc vio-
lauit institutum, vel qui non remouerit eum, quem ex
eis ad ministerium clericale obrepisse cognouerit. Porrò
non sine diuina prouidentia factum arbitror, vt reiecerint
heretici in baptismo omnes pias cæremonias, neque enim
cõueniebat reprobum, deprauatum & toxico herese os ve-
nenatum baptisma, pulcherrimis diuinorũ charismatum
signis adornari & illustrari. Nemo coegit relinquere, ne-
mo cæremonias interdixit: ipsi se abdicauerunt, ipsi pro-
scripserunt, ipsi sese indignos eis iudicauerunt, ignari di-
uino fieri consilio, vt Chrisma non haberent, qui verè
Christiani non essent. Sic declinantes in obligationes ad-
ducet Dominus cum operantibus iniquitatem, Pax super
Israël.

Ab here-
ticis bap-
tizati licet
reconcilia-
ti non ad-
mittuntur
ad alio-
res ordinis
gradus.

Vltionem
esse diui-
nam quod
non habet
heretici
Chrisma

CONFUTATIO OBIE-

ctionum per D. Iohannem Oldendorpium, L. L. Doctorem.

Vando pro defensione veritatis inuictæ, de
peccato originis, eiusque in regeneratis aboli-
tione, contra Bucerum & Melanthonem fa-
ctionis Lutheranae facillè capita, tam proluxa
disputatione disserui, non indignum aut ab instituto no-
stro alienum fore arbitratus sum, vt in argumenti huius
calce, velut quoddam corollarium adiiicerem, paucisque
vel resellerem, vel lectori spectandas & ridendas propo-
nerem obiectiones, quas odio Cleri simul & impatientia,
ob interdiktam sibi in schola Colonien. Iuris Cæsarei
professionem, concitatus, scripsit Iohannes Oldendor-
pius, subito nobis è Iurisconsulto factus Neotheologus,
in alio foro iam litigaturus.

Cùm

Cùm ante sesqui ab hinc annum in curia Reuerendiss. Archiepiscopi Colonien. dispersum fama fuisset, Vniuersitatem & Clerũ nõ recipere doctrinam Buceri, neq; item probare eius vocationem ad Bonnam, ac paratos, si exigeretur ab eis, dare Iudicij sui rationem scriptã, quidam Anglicorum quem prius mihi familiarissimè cõiunctum habebam, nunc vero religionis dissidio auersum, (à cuius nomenclatura ob veterè amicitiam abstinéo) Iudicium illud nondum aut visum vel lectum (tantum in noua religione breui profecerat) superbo præiudicio despiciens, prodeat (inquit) libellus, prodeat, Bacchantem quempiam eis quæ respondeat quàm mox subornabimus. Quod profectò nõ inaniter prædictum fuisse probat euentus. Nec enim quicquam scriptorem istum aptiore figura vnquã depinxerit. Sic Bacchatur, sic inuehitur furibundus in Clerum, minatur, fulminat, crepat, nõ loquitur sua verba, & Thraloniam egregiè exercet, pronuaciat, iudicat, damnat tãquam ex autoritate: nesciès homo stolidus, & ad hãc palestram indoctus, quã sit ei in re theologica curta suppellex, quantumque distet à rabula fœrensi Theologus verus. Dispaream si quicquã viderim ab aduersariis stultius & ineptius hucusq; profectũ: quod ne ipsi quidem abnuerint aduersarij. Diu mecũ hësitauì fanus ne esset homo, ac Helleborus potius quã responsione curãdus, donec incidit in mentem promissi Bacchantis memoria. Hic nefariũ esse duxi, non impendere veteri amico (licet iam alienato) tantũ opellæ, qua bacchantis sui nõ minus stultas quàm lymphatas fatias, neniãq; tam deliras quã indoctas quiret cognoscere, suauiterq; se illis oblectare. En igitur à Bacchante illa taxata Colonienfis Iudicij verba cum ipsa censura primò reponentur: quo me citra omnem calumniam dicere verè quisquis vtraque scripta legerit, suo etiam iudicio cogatur fateri, Nunc lector, inspice, expende: miraberis, iurabis et Oldendorpio Dollendorpium factum. En nunc: Quid dignum tanto feret hic promissor hiatu? Parturient montes nascetur ridiculus mus.

Oldendorpius.

Secundarij Colonien. in pseudoiudicio.

Concupiscentiam, quæ reliqua est post baptis-

num, facit esse peccatū seu iniusticiam, atq; adeo *Iudicium*
 contendit, baptizatis perpetua pœnitentia, perpe-
 tuaq; ignoscencia ac remissione peccati origina-
 lis opus esse. Neque enim fatetur, per baptismum
 peccatum illud semel auferri, sed tantum intuitu
 Christi, baptizatis non imputari ad damnationē,
 si tamen peccato rursus non seruiant. Quo dicto
 manifestē extenuat gratiam baptismi, & meritum
 sanguinis.

*Quare facitis hic mentionem solius sanguinis, & non corporis: cū
 alibi adducatis Paulum facientem solius corporis mentionem? Per
 hoc enim vultis ibi aduersus Dn. Bucerum probare, quod non sit
 opus calice in Sacramento: quia Apostolus sanguinis non meminuit.
 Iam si omnia vestra debeant accipi pro oraculo Apollinis: certē cō-
 sequitur, in sacramento non esse opus pane, quoniam vos meritum
 tribuitis sanguini, nullam mentionem facientes corporis. O perfidī
 hærēarchæ.*

Obiector te Lector, num videris quæquam alicubi magis *Orthodo-*
 rude aut imperitum? Prouinciam sibi assumit certandi de *xus.*
 re theologica, cū ne prima quidem rudimēta cathecume- *Oldendor-*
 norum norit. (vt de Theologiæ elementis taceam) Dispu- *pius rudi-*
 tari de sacramentis: & nescit baptizate nos in Christi san- *mentorū*
 guine lauati, Eucharistia pasci. Querit: Cur faciamus hic mē *fidei igna-*
 tionem solius sanguinis, & non corporis, cum alibi adducamus Apo- *rus, dispu-*
 stolam facientem mentionem corporis & non sanguinis. *tat de my-*

Respondeam ne Lector, an irascar tantę imperitię? Sed *sterius.*
 ne tam acutus disputator se putet contemni, faciam quod
 monet Apostolus, Infirmum in fide suscipere, instruereq;
 in spiritu lenitatis.

Respondeo igitur, Nos hic sanguinis facere mentionem
 potius quàm corporis, quia aliud est baptismatis, aliud sa-
 cramentū Eucharistię: aliud est lauare, aliud pascere. Ba-
 ptismus symbolum est spiritualis lotionis ab omnibus pec-
 catis, quod & ratio nominis indicat: Eucharistia refectio-
 ni: Latio sanguini tribuitur: refectio pani illi supersubstā-
 tiali, quo corpori Christi amplius incorporamur. Verum
 interim

interim non abnuimus corpus quoq; Christi ad baptismum pertinere, ob id quod peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum, vt peccatis mortui, iusticiae viuamus per gratiam Petri 2. Vnde quicumq; baptizati sumus, in morte eius baptizati sumus, consepulti illi per baptismum in mortem Roman. sexto. Atq; adeo cum beato Augustino docentibus vnumquenq; fidelium corporis & sanguinis Domini participem fieri participem, quando in baptisate membrum Christi efficitur. Sed & cum eodem (vt singulorum sacramentorum proprietates exprimatur) dicimus, nos in baptismo velari, & spergi & lauari sanguine: in Eucharistia vero cibo illo spiritali refici. Vbi ergo de ablutione peccatorum agitur, sanguinis facimus mentionem, quem elementum liquidum in baptismo nobis figurat. Vbi vero de cibo illo agitur, verum Christi corpus & sanguinem sub panis specie exhibemus. Vtrinq; verò speciem, hoc est, panis & vini, quando sacramentum. Hic si sint Theologi, Clerus, & Iurisperiti, quales tibi fingis, non optimo iure dicent tibi? Eatis domine Doctor de Antiqua Villa, primū ad Catechistas, & (salua excellentia vestra Doctorali, saluis annulo, caputio, osculo, libro aperto, quorum solus habetis intelligentiam) hec pericula fidei rudimenta discatis, & tunc cum Magistris nostris & Secundariis, aut Leguleis Colonien. si placet, disputetis. Vis & ex sacris audire cur fecerimus hoc loco sanguinem potius mentionem quam corporis? Apocal. pri. Lauit nos peccatis nostris in sanguine suo. Apocalyp. 22. Beati qui lauant stolas suas in sanguine agni, vt sit potestas eorum in ligno vitæ, & per portas intrent in ciuitatem: Foris autem canes, & venefici, & impudici, & homicidæ, & idolis seruantes, & omnis qui amat & facit mendacium. Vt forsitan quotatur Oldendorpius Apocalypseos ænigmata se non intelligere, se lura explicare, non figuras. En quod dicit Iohannes apostolus prioris epistolæ suæ capite primo: Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato. Et Apostolus Heb. 13. Iesus vt sanctificaret per suum sanguinem populum extra portam passus est, vbi percusso latere eius exiuit sanguis & aqua, Iohan. 19. Vtique in ablutionem peccatorum nostrorum quam baptismate consequimur, in quo renascimur per spiritum aquam & sanguinem. Hoc salutis eterne pignus

ignus ac testimonium firmissimum recipimus in mortali
 isto corpore i. Iohan, quinto: Tres sunt qui testimonium
 dicit in terra, spiritus, aqua & sanguis, & hi tres vnum sunt.

Quomodo vero tria tam diuersa sunt vnū? Nempè baptis-
 ma vnum est. Constat enim in symbolo, vnum baptis-
 ma in remissionem peccatorum. Constat autem baptisma
 tribus rebus quæ hîc suo quodam modo cōfluunt in vnū:
 spiritu, aqua & sanguine. Aqua adhibetur in sacramentum
 visibile, per inuocationem sanctæ Trinitatis, Spiritus in-
 uisibiliter sanctificat, Sanguis exoluit precium pro pecca-
 tis. Hæc respondisse ad primam eius quæstionem, suffecerit
 in præsens. Nolo enim Oldendorpium nostrum rapere
 mecum in altiore disputationem, & mysteria baptisma-
 tis, qualia sunt apud Apostolum Paulum in priore ad co-
 rinthios epistola, ad Romanos item, & ad Ephesios, à Neo-
 theologo exigere.

Verèdum enim, ne si hominem mysteriorum fidei rudem,
 in mare rubrum (propriam baptismatis figuram) pertraxe-
 ro, vndis obrutus submergatur cum Aegyptiis, qui transi-
 tu poterat saluari.

*Pergit, Tam si omnia vestra debeant accipi pro oraculo Apollinis, Oldendor-
 certe consequitur, in sacramento non esse opus pane, quoniã vos me-
 ritum tribuitis sanguini, nullam mentionem facientes corporis.*

Prodigiosa illatio. Nō habes disputator acute, Syllogis-
 mos alios, aut alia Dylemmata, quibus oracula nostra sub-
 uertas? Hæc nimis anomala est illatio. Quibus legibus ita
 permixtum est argumentari: Colonienfes affirmant me-
 merito sanguinis Christi nos baptizari, ergo non est opus in
 Eucharistia panis specie? Quæ talis est illatio, ac si quis ar-
 gutetur: Lotus est aqua in balneo, ergo comesturo nihil opus
 est pane. Dialecticorū canones huiusmodi argumētationes
 alapis & ferulis emēdant. Ac tu nō es legibus Dialecticorū
 alligatus, habes leges alias, & canones, quibus confidis oīa
 posse, ex æquo iniquū, & rursus ex iniquo æquum: ex malo
 bonū, & rursus ex bono malū: è sacro prophanum, & con-
 tra è prophano facere sacrum. atq; hinc adeò per Theolo-
 gorum césuras transuersus irrumpis. Sed profer vnā ex le-
 gibus quæ tam numerosę tibi in promptu sunt, quibus tam
 malam quoque consequentiam efficias bonam.

Male

*Quid sit
 apud Io-
 hannē, hū
 tres vnū
 sunt.*

*Orthodo-
 xus.*

*Inepta
 Oldendor-
 piū argu-
 mentatio-
 nes.*

*Oldendor-
 pius alli-
 gatus legi-
 bus civili-
 bus Dia-
 lecticas
 non putat
 ad se per-
 tinere.*

Male te habet quod Colonienſes tribuunt merito ſan-
guinis Chriſti virtutem baptiſmi, non facta corporis me-
tione. Male item quod communicaturo Laico dant ſacra-
mentu corporis, non ſanguinis. Poſteriori huic ſuo reſpo-
debimus loco, ne miſceamus materias ac cōfundamus. Ve-
rū prius illud ideo faciunt, quia aqua tantū aqua eſt, &
ad abluendum peccata proſus inefficax, niſi vim accipiat
à merito ſanguinis Chriſti in verbo dei. Sed de ſanguinis
merito dubitas. Quid audio? ſungū ne loquentem, an la-
dæum? Saracenum vel Paganum? qui neſciat ſanguinem
Chriſti preciū eſſe redemptionis noſtræ? Preciū qui de-
dit, precio meruit & comparauit ſibi merces remiſſionem
peccatorum noſtrorum, iuſtificationem & vitam æternam.
Vides ergo hæc omnia merita eſſe ſanguinis Chriſti, quæ
nihil eſt in ſacris frequētius. Ad Ephel. 1. Gratificauit nos
in dilecto filio ſuo, in quo habemus redemptionē per ſan-
guinem eius, remiſſionem peccatorum. Item 1. Pet. 1. Non
corruptilibus auro vel argento redēpti eſtis, de vana ro-
ſtra conuerſatione paternæ traditionis, ſed precioſo ſan-
guine quaſi agni immaculati & incōtaminati Chriſti. Iſt.
1. Corinth. 6. Empti eſtis precio magno. Et actū. 20. Po-
ſuit vos ſpiritus ſanctus episcopos, regere Eccleſiam dei
quam acquiſiuit ſanguine ſuo. Tu qui abſolutā iuris cog-
nitionem tibi vendicas, qui confidis te ipſum eſſe ducem
cæcorum, lumen eorum qui in tenebris ſunt, eruditor
iſtipientium, magiſtrum infantium, qui in legum & canonū
ſapientia gloriaris, & huc uſq; extolleris, vt etiam de celo-
ſuris Theologorū audeas ſublīior pronunciare, hæc p̄-
ma elemēta ignoras, Magiſter ſcilicet in Iſraēl? Et poſt
diſertam, doctam, ac ſpectoſam argumentationem, vide
ctor, quantum ferociat, quā crudeliter deſeruiat in mil-
ros Secundarios, ictu vno medios tranſuerberat omnia